UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos

Laboratório de Pesquisa em Bioquímica e Biologia Molecular de Microrganismos

EDITAL DE SELEÇÃO PARA INICIAÇÃO CIENTÍFICA VOLUNTÁRIA 2023/2

O Laboratório de Pesquisa em Bioquímica e Biologia Molecular de Microrganismos
(LAPEBBIOM) torna público o processo seletivo para estudante voluntário de iniciação
científica, na área de Bioquímica, Biologia Molecular e Microbiologia.

Linhas de Pesquisa: Atividade antimicrobiana de óleos essenciais e extratos.
Bioprospecção. Análises Bioquímicas. Citotoxicidade, genotoxicidade, estresse oxidativo em
células ZF-L e sobre larvas de peixe adulto da espécie Danio rerio. Formulações;
Nanoemulsão de óleos essenciais; Biologia Molecular

1. DAS VAGAS

1.1 Serão ofertadas até duas (4) vagas, para alunos de graduação, que demonstrem
interesse e proatividade nas áreas que o Laboratório atua.

1.2 Da remuneração: por se tratar de uma vaga voluntária, o(a) aluno(a) inicialmente não
receberá remuneração. Poderá ser ofertado, ao longo do tempo, a possibilidade de bolsa, a
depender dos editais das agências de fomento.

1.3 Os(as) alunos(as) selecionados(as) passarão, inicialmente, por um período adaptativo,
de 60 dias.

2. DAS INSCRIÇŌES

Para a inscrição no processo seletivo, o(a) aluno(a) deverá encaminhar os documentos
listados abaixo para o email lapebbiomufpel@gmail.com.

2.1 Período de inscrições: 5 - 20 de Novembro de 2023

2.2 Pré-requisitos:

a) Estar regularmente matriculado em algum curso de graduação da Universidade
Federal de Pelotas, especialmente dos cursos de Farmácia, Química, Biologia e
Biotecnologia

b) Dispor de, no mínimo, 10 h semanais para exercer as atividades de iniciação
científica;

c) Estar, no mínimo, no terceiro semestre da Graduação

2.3 O candidato deverá enviar para o email acima citado os seguintes documentos:

mailto:lapebbiom@gmail.com

a) Anexo I deste edital, contendo informações pessoais básicas;
b) Histórico escolar;
c) Carta de motivação, de no máximo 1 página, descrevendo a motivação em participar

da pesquisa científica e suas aspirações nas linhas de pesquisa do Laboratório
d) Currículo Lattes atualizado (Obs: caso não tenha Lattes, o candidato deve elaborar

um breve currículo falando sobre suas habilidades, experiências e aspirações na
área de Pesquisa)

3. DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo consistirá em duas etapas. A primeira etapa será a análise dos
documentos enviados para o email, por meio de uma comissão, formada por alunos da pós
-graduação deste laboratório, juntamente com o professor Rodrigo de Almeida Vaucher. A
segunda etapa consistirá em uma entrevista individual com os estudantes, com a mesma
banca da primeira etapa. Não será realizada nenhuma prova teórica ou prática.

3.1 As etapas serão realizadas de acordo com as datas dispostas no item 5 deste edital.

3.2 A convocação para a entrevista será realizada por email, contendo a data, local e
horário, com até 7 dias de antecedência.

3.3 O sistema de pontuação ocorrerá da seguinte forma:

- Se o candidato enviou todos documentos necessários do Anexo I
- Carta de motivação (10 pontos)
- Histórico escolar (10 pontos)
- Entrevista (10 pontos)

4. DA DIVULGAÇĀO DOS RESULTADOS

A lista dos classificados será divulgada via email, no prazo estipulado, conforme o item 5
deste edital.

5. DO CRONOGRAMA DE EXECUÇĀO

ETAPA PRAZO

Divulgação do Edital 31/10 - 5/11

Período de Inscrição 05 - 15/11

Entrevistas Individuais 20/11 - 21/11

Divulgação dos Resultados 24/11

Início das Atividades 27/11